olarak kendisinin farklı bir bilgi verdiğini ve aslında ilk eğitim örgütlenmelerinin 1908‟de

“Encümen-i Muallimin” cemiyeti ile başladığını belirtmiştir.
32

1.1. Encümen-i Muallimin Cemiyeti
33

Encümen-i Muallimin Nizamnamesi‟nin kapağında yer alan tarihe göre Encümen-i

Muallimin‟in kurulduğu tarih 10 Temmuz 1324 (23 Temmuz 1908)‟dir. Tarih tespitinden

sonra cemiyet nizamnamesine göre cemiyet, Darülfünun ve Darulmuallimin mezunları

tarafından merkezi Dersaadet (İstanbul) olmak üzere kurulmuştur. Cemiyetin adı

“Encümen-i Muallimin‟dir.”
34

Encümen-i Muallimin‟in tesisi için Kandilli Kız Lisesi tarih

yıllarca Fransızca okutmuş, tarihçi Murat Bey ile beraber Mizan gazetesinde politika ve ekonomi alanında

yazılar yazmış, Osmanlı Devleti‟nin Batılı devletlere olan borçlarını ödeyebilmesi için kurulan Düyûn-ı

Umumiye idaresinde önemli bir göreve getirilmişti. 1908‟de ilk kurulan muallim örgütlerinde de başkanlık

yapmıştı. Zeki Bey 27 Haziran 1327 (10 Temmuz 1911)‟de Bakırköy‟de bir suikast sonucu hayatını

kaybetmiştir. Üçüncü olarak zikrettiği kaynakta 1919 tarihli Akyüz tarafından unutulmuş olarak nitelenen

Kamil Su‟dan alınan belgedir. Bu üç belgenin dışında Akyüz‟ün zikretmediği araştırmalarımız neticesinde

ulaştığımız Zeki Bey ile ilgili, 1329 (1913) tarihli “Zeki Bey” başlıklı, 78 sayfadan oluşan Osmanlıca bir

eserdir. Bu eserde Zeki Bey‟in öldürüldüğü fakat fikirlerinin zihinlerde yaşadığı, Zeki Bey‟i öldürenlerden

muhakkak intikam alınacağı belirtilmiştir. Zeki Bey‟in öldürülmesinden bahseden diğer bir kaynak da

menfaatleri doğrultusunda açıklıyordu. Muhalefetteki milletvekilleri bu bilgileri Meclise taşıyarak Maliye

Bakanı‟nı güç durumlara düşürüyorlardı. Bu nedenle, iktidardaki İttihat ve Terakki Partisi özellikle kendine

muhalif kimi gazetecileri suikastlarla ortadan kaldırmaya başlamıştı. Zeki Bey, 27 Haziran 1327 (10

Temmuz 1911) tarihinde geceleyin, oturduğu Bakırköy‟de iki kiralık katilin kurşunlarıyla hayatını kaybetti.”

10

gerçekleşen bir toplantıda Encümen-i Muallimîn‟in Nezaret erkânının riyasetleri altında

toplanması sebebiyle hiçbir zaman muallimlerin haklarını tam anlamıyla korumaya

muvaffak olamayacağını belirtmiştir.

57

Netice olarak yeni cemiyet kitle güvenini ve

desteğini kazanamaz ve fazla rağbet görmemesi üzerine bir müddet sonra kapanır.
58

1.4. Terakki-i Maarif ve Ġttihad–ı Muallimin Cemiyeti
59

Cemiyet Osmanlı devleti sınırları içinde bulunan resmi ve özel bütün

muallimlerden oluşmak üzere 10 Temmuz 1325 (23 Temmuz 1909)
60

yılında “Terakki-i

Maarif ve İttihad-ı Muallimin Cemiyeti” namıyla kurulmuştur. Cemiyet nizamnamesine

göre ve cemiyetler kanununa da uygun olarak “cemiyet tesisinden hükümet haberdar

edilecek ve her tülü icraat ve muamelat cemiyetler kanununa uygun olacaktır. Cemiyet

Akyüz‟ün Türkçeleştirerek verdiği 2 Haziran 1326 (15 Haziran 1910) tarihli Mebusan

Meclisi‟ne çekilen telgraf örnek olarak gösterilebilir.
64

Bu bilgilerden sonra cemiyet nizamnamesinde yer alan dördüncü maddeye göre

birliğin merkez ve şube teşkili ve idaresi şu şekildedir:

Cemiyet bir merkez-i umumi ile müteaddit merakiz ve şuubâttan müteşekkil olup vilayet

1.8. Milli Talim ve Terbiye Cemiyeti
76

Milli Talim ve Terbiye Cemiyeti Nizamnamesi‟nde yer aldığına göreCemiyet11

Ağustos 1331(24 Ağustos 1915)
77

tarihinde Dersaadet (İstanbul) merkezli olarak

kurulmuştur.
78

Nizamnamenin birinci maddesine göre cemiyetin adı “Milli Talim ve

Terbiye Cemiyeti‟dir.” Cemiyetin Dersadet‟te (İstanbul) bir merkezi bulunacak ve

teşkilatını geliştirerek taşralarda da benzer şubeler açabilecektir.
79

programı bölümünde çalgı aletleri ve makamlarının taksimatı yapılmış ve arka sayfasında

da bu müzisyenlerin resimleri yer almıştır. Dördüncü ve son bölümde ise piyes başlığı

altında Cenap Şahabettin Bey‟in, Körebe piyesi temsil edilecektir.
93

1.9. Darulmuallimin Mezunları Cemiyeti
94

Darulmuallimin Mezunları Cemiyeti 1334 (1918) tarihinde
95

Darulmuallimin

mezunları tarafından merkezi İstanbul olmak üzere “Darulmuallimin Mezunları Cemiyeti”

namıyla kurulmuştur. Cemiyet‟in merkezi İstanbul‟daki Darulmuallimin mezunlarının

yurdudur.
96

92

Milli Talim ve Terbiye Müsameresi, s.3.
93

Kongre kararlarının hepsi içtimalarda bulunan azanın oy çokluğu ile kabul edilir.

Seçimlerde kongre azasından her biri sadece bir oy kullanma hakkına sahiptir.
106

1.10. Darulmuallimin ve Darulmuallimat Mezunları Cemiyeti
107

Cemiyet, merkezi İstanbul‟da olmak üzere 1335 (1919)
108

tarihinde

“Darulmuallimin ve Darulmuallimat Mezunları Cemiyeti”
109

adıyla tesis edilmiştir.

104

Darulmuallimin Mezunları Cemiyeti Nizamnamesi, s. 6-7.
105

Darulmuallimin Mezunları Cemiyeti Nizamnamesi, s. 4.
106

Cemiyetin taşra teşkilatı her sene kongreye masrafları kendilerine ait olmak üzere bir veya daha fazla